



北京三聚环保新材料股份有限公司

2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2018 年度财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	15,475,560,773.20	22,477,733,021.74	-31.15%
营业利润	671,024,306.81	2,829,801,912.55	-76.29%
利润总额	671,671,031.74	2,994,191,302.89	-77.57%
归属于上市公司股东的净利润	508,109,598.05	2,539,152,310.34	-79.99%
基本每股收益	0.22	1.10	-80.00%
加权平均净资产收益率	5.63%	33.70%	-28.07%
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	25,464,337,418.17	25,438,818,184.87	0.10%
归属于上市公司股东的所有者权益	9,217,261,180.25	8,796,895,470.56	4.78%
总股本	2,350,503,951.00	1,808,079,963.00	30.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.92	4.87	-19.51%

说明：1、本表数据为公司合并报表数据。

2、净资产收益率按加权平均法计算。

3、2018年度，公司实施2017年度利润分配方案，公司总股本由1,808,079,963股增加至2,350,503,951股。

4、为使数据具有可比性，按照最新股本重新计算了去年同期的基本每股收益。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期，公司实现营业收入 1,547,556.08 万元，同比下降 31.15%；归属于上市公司股东的净利润 50,810.96 万元，同比下降 79.99%。报告期，受经营环境和资金面影响，公司在传统化石能源产业综合服务领域逐步减少对外承接项目建设工作，部分能源净化综合服务项目的实施进度放缓，导致公司相应的收入减少，利润同比下降较多。同时，公司贸易增值服务业务的经营规模按照业务转型规划进行了缩减，导致相应业务收入和利润减少。

报告期，公司按照既定的战略转型思路开始改变经营模式，夯实基础工作，优化战略布局。公司加大催化剂核心主业支持力度，根据市场需要实现了多个新型催化剂、净化剂的开发、工业生产和应用；与德国赢创公司签署了战略合作备忘录，双方就创新研发、工艺和技术应用进行深入合作，并在催化剂及载体技术、膜分离技术、其他特种化工产品和助剂等领域展开实质性合作。

报告期，公司在多项核心技术上取得了突破：**MCT 悬浮床加氢技术**、**浆液法脱硫技术**获得行业专家和协会的鉴定；**低压钉基氨合成技术侧线装置**获得 72 小时标定，至今已连续平稳运行超过 8000 小时；**生物质直接液化技术**通过中科院过程所独立重复实验验证。核心技术的突破和日趋成熟，为公司后续的转型与发展提供了坚实的保障。

报告期，公司新兴业务领域保持了良好的发展态势。“农作物秸秆炭化还田-土壤改良产业化技术”成果创新性强，在秸秆炭化工艺、生物质炭基复合肥制备技术，以及工业化规模上处于国际领先水平。目前已在全国近 20 个省份开展了大规模炭基复合肥种植试验，增产提质和改良土壤效果十分明显，既满足土壤增加有机质的需求，又可减少化肥施用量。项目的成功实施得到了农业主管部门的高度重视。报告期，公司与农业农村部全国农技推广中心合作，在内蒙古莫旗、建三江前进农场、黑龙江五常市等地开展近 50 万亩“一县一品”绿色农业生产示范获得丰收，示范成果通过了农业农村部全国农业技术推广服务中心组织的专家验收。公司推出“绿源荟”优质农产品品牌走向高端用户市场，提高了产业链盈利能力。

随着国家清洁能源开发战略的大规模推进，公司先进高硫容脱硫剂为核心的“一站式脱硫服务”已在塔里木油田、华北油田、冀东油田、辽河油田、胜利油田等八大油气田市场取得了良好应用业绩，相继建成并运行的脱硫装置近 200 台套，得到了各大油田客户的高度认可；报告期内，公司“一站式脱硫服务”首次在西南气田得到应用，成功开拓了国内具代表性的天然气脱硫市场。脱硫技术从产品到商业模式，在国内已经初具市场规模、也摸索出从销售、服务到全面技术支持的特色途径，形成了产业化推广模式。

2019 年，公司将深入实施轻资产化转型发展战略，统筹谋划，适当取舍：传统主业方面，公司将进一步加大催化剂、脱硫服务等高周转率主业的资金支持力度，为公司贡献良好现金流。煤化工项目方面，公司将全面梳理现有项目，适当退出，集中优势资源，尽快完成存量重点技术示范项目的实施，并积极开展技术的推广和应用。秸秆生物质项目方面，公司将加快生物质直接液化项目的示范项目落地，加大对高附加值、绿色能源核心产业的投入，建立优质核心运营资产，为实现公司向绿色能源方向战略转型奠定基础。同时，公司将在国资的领导支持下，加大应收账款回收力度，从而为公司的转型发展提供资金保障。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、公司营业总收入 1,547,556.08 万元，较上年同期下降 31.15%，主要系公司战略转型，对外承接项目建设业务和贸易增值服务业务减少，导致相应业务收入和利润减少。

2、公司营业利润 67,102.43 万元，较上年同期下降 76.29%，主要系公司营业总收入下降，同时部分客户受宏观调控影响，资金紧张，回款延期，按账龄分析法计提坏账准备的金额增加较多，导致公司营业利润减少。

3、公司利润总额 67,167.10 万元，较上年同期下降 77.57%，归属于上市公司股东的净利润 50,810.96 万元，较上年同期下降 79.99%，主要系公司营业利润下降所致。

4、公司每股收益 0.22 元，较上年同期下降 80.00%，主要系公司净利润下降所致。

5、公司股本 2,350,503,951 万元，较上年同期增长 30%，主要系公司报告期

实施“每10股转增3股”的资本公积金转增股本方案所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预告不存在差异。

四、业绩泄漏原因和股价异动情况分析

不适用。

五、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在2018年度报告中详细披露。有关公司的信息均以中国证监会指定的创业板上市公司信息披露媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、公司会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

北京三聚环保新材料股份有限公司

董事会

2019年2月27日